
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE   DI   NONE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N.  52 
 

 
OGGETTO: STRATEGIE URBANE D’AREA (SUA) NELL’AMBITO DEL PR-FESR 

2021-2027. APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON IL COMUNE 
DI CANDIOLO, AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 267/2000 - 
T.U.E.L., PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLA SCHEDA 
INTERVENTO N. 2/10 DELLA SUA N. 13 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di agosto alle ore 08:00 è stata convocata ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 del vigente Regolamento approvato con propria deliberazione n. 22 del 
28.03.2022, nell’apposita sede ed in sessione ordinaria, la Giunta Comunale.  
Si dà atto che la Giunta si è riunita in audio/videoconferenza ai sensi dell’art. 4 del sopraccitato 
Regolamento ed è stato possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare 
l’andamento dello svolgimento della riunione, costatare e proclamare i risultati delle votazioni. È 
stato inoltre possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o 
trasmettere documenti. 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
BRUSSINO LOREDANA EMMA SINDACO X   
DEMURO DOMENICO ASSESSORE - VICE SINDACO X   
DIFINO PAOLA ASSESSORE X   
FRANCO MASSIMILIANO 
SECONDO 

ASSESSORE X   

FERRARI LAURA ASSESSORE X   
    
 Totale Presenti: 5  
 Totale Assenti: 0  

 
 
 
Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale GRIBAUDO Mattia. 
 
Assume la Presidenza SINDACO BRUSSINO LOREDANA EMMA. 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto l’art. 4 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con propria 
deliberazione n. 22 del 28.03.2022, che prevede la possibilità di riunirsi in audio videoconferenza o in sola 
audio conferenza purché siano rispettate le seguenti condizioni: 
a) che sia possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare l’andamento dello 
svolgimento della riunione, costatare e proclamare i risultati delle votazioni; 
b) che sia possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere 
documenti; 
 
Considerato applicabile tale regolamento alla presente riunione di Giunta; 
 
Visto l’art. 48 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.lgs. 18.08.2000 n. 267, 
sulle competenze attribuite alla Giunta Comunale; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2024-2026; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 18.12.2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 
08.01.2024; 
 
Vista la legge di stabilità 2024 del 30.12.2023 n. 213; 
 
Premesso che: 
 il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione, 

definisce gli obiettivi specifici e l’ambito di intervento del FESR per quanto riguarda l’obiettivo 
“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita”;  

 il Regolamento (UE) 2021/1060, reca le disposizioni comuni applicabili al FESR, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;  

 il Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), attraverso l’art. 11 – Sviluppo urbano sostenibile - 
Regolamento (UE) 2021/1058 al fine di affrontare le sfide economiche, ambientali, climatiche, 
demografiche e sociali, sostiene lo sviluppo territoriale integrato basato su strategie di sviluppo locale di 
tipo territoriale o partecipativo e destina l’8% delle risorse del FESR disponibili a livello nazionale 
nell’ambito dell’obiettivo «Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita», allo sviluppo urbano 
sostenibile in una o più delle forme di cui all’articolo 28 del regolamento (UE) 2021/1060;  

 l’art. 29 del Regolamento (UE) 2021/1060 disciplina i contenuti e le modalità di attuazione delle 
strategie territoriali inerenti allo sviluppo territoriale integrato;  

 con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 4787 del 15/07/2022 è stato approvato 
l’accordo di partenariato con l’Italia che definisce l’orientamento strategico per la programmazione e le 
modalità per un impiego efficace ed efficiente dei fondi europei, tra cui il FESR, per il periodo di 
programmazione 2021-2027;  

 l’accordo di partenariato mediante l’Obiettivo Strategico di Policy 5 - Un’Europa più vicina ai cittadini – 
sostiene soluzioni di sviluppo, attraverso le Strategie Territoriali, con particolare riferimento alle aree 
Urbane medie, le quali costituiscono l’ossatura del sistema produttivo nazionale, con necessità di 
favorire il rilancio economico, l’incremento dei servizi ai cittadini - comunità e la transizione verso 
un’economia circolare e l’economia blu sostenibile, mediante processi di rigenerazione urbana e 
innovazione delle politiche insediative ed abitative;  

 la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7.10.2022 ha approvato il 
programma “PR Piemonte FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

“Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte in Italia per il periodo 
compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, così come presentato nella sua versione definitiva 
in data 14/09/2022;  

 
Preso atto che:  
 con D.G.R. n. 41-5898 del 28.10.2022 la Giunta regionale ha recepito il Programma Regionale FESR 

2021-2027, adottato con Decisione di Esecuzione C(2022)7270 del 7/10/2022 dalla Commissione 
Europea per il sostegno a titolo del FESR nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita” per la Regione Piemonte in Italia;  

 con DGR n 80-6284 del 16.12.2022 è stata approvata la Scheda di misura di Sintesi dell’Azione V.5i.1 
Strategie Urbane d’Area (SUA) che:  

 ha individuato le caratteristiche salienti del processo attuativo e della governance, in linea con le 
previsioni in merito al Sistema di gestione e controllo del PR FESR 2021/2027;  

 ha individuato i Comuni che compongono ciascuna delle 14 aggregazioni - SUA;  
 ha definito la dotazione complessiva a valere sull’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) 

– pari ad Euro 131.707.543,00, di cui euro 19.756.131,40 sono relativi all’importo di flessibilità 
che potrà essere attribuito nel corso del 2025 ai sensi dell’articolo 86 del Regolamento 
2021/1060 e ha specificato l’articolazione delle risorse a livello di ciascuna delle 14 
aggregazioni di comuni – SUA: una quota fissa pari ad euro 70.000.000,00 distribuita in maniera 
paritaria tra le 14 aggregazioni di Comuni, una seconda quota pari a euro 30.853.771,50 
attribuita tenendo conto della popolazione residente sul territorio di ciascuna aggregazione, una 
terza quota pari a euro 30.853.771,50 attribuita tenendo conto della superficie territoriale di 
ciascuna aggregazione;  

 ha dato mandato alla Direzione Competitività del Sistema regionale - Settore Programmazione 
sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane, a procedere alla definizione degli atti 
necessari per l’avvio operativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA), anche in 
collaborazione con la Città metropolitana di Torino per le aree territoriali di competenza. 

 
 Con D.D. n. 42 del 7/2/2023 del Settore Programmazione sviluppo territoriale e locale, aree interne e 

aree urbane è stato approvato il “Bando per la selezione del soggetto capofila e l’individuazione dei 
comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione del documento di Strategia 
Urbana d’Area (SUA)”; 

 con atto n. 35 del 20/03/2023 la Giunta comunale, in riferimento al “Bando per la selezione del soggetto 
capofila e l’individuazione dei comuni componenti le aggregazioni urbane finalizzato alla presentazione 
del documento di Strategia Urbana d’Area (SUA)” approvato con D.D. 42 del 7/2/2023, ha deliberato di:  

 aderire all’Aggregazione “Area Metropolitana Sud”, finalizzata all’attuazione della misura 
Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA) nell’ambito del PR- FESR 2021-2027 Priorità V. 
Coesione e sviluppo territoriale RSO5.1 – Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 
ambientale integrato ed inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la 
sicurezza nelle aree urbane (FESR);  

 individuare in qualità di soggetto capofila, il Comune di Orbassano;  
 partecipare attivamente all’elaborazione e all’attuazione della Strategia Urbana d’Area 

dell’aggregazione denominata “Area Metropolitana Sud” nel rispetto delle modalità e dei termini 
previsti dai successivi regolamenti attuativi;  

 impegnarsi a formalizzare con tutti i Comuni aderenti all’aggregazione uno specifico Protocollo 
d’Intesa che definisca le responsabilità dei partecipanti nell’attuazione della SUA, secondo le 
modalità e i tempi che saranno successivamente definiti dalla Regione Piemonte nel Disciplinare 
attuativo dell’Azione V.5i.1 Strategie Urbane d’Area (SUA). 

 Con D.D. n. 281/A1905B/2023 del 30/06/2023 e successiva integrazione n. 519 del 30.11.2023 la 
Regione Piemonte ha approvato l’elenco delle domande ammesse a contributo con l’indicazione dei 
beneficiari, degli importi ammessi e del relativo contributo concesso, secondo le modalità previste dal 
sopracitato Bando, per un totale complessivo pari a euro 975.411,93 e ha impegnato il contributo 
spettante agli enti beneficiari in coerenza con il cronoprogramma presentato dagli stessi, in 
considerazione dei vincoli del D.Lgs.118/2011 e del paragrafo 5 del Bando, nella stessa misura di 
complessivi euro 975.411,93. 

 
Considerato che:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con D.D. 165/A1905B/2024 del 24/04/2024 è stato approvato l’Addendum al Disciplinare di Attuazione 
approvato con DD. 283/A1905B/2023 del 30/06/2023 e relativi allegati;  

 il Comune di Candiolo ed il Comune di None risultano essere accomunati dalla necessità di realizzare, 
sui propri rispettivi territori, le opere descritte nella Scheda intervento n. 2 di cui all’Allegato 1, che si 
configura quale "più operazioni distinte su più Comuni beneficiari afferenti ad unica Scheda intervento";  

 i medesimi Enti hanno intenzione di presentare ciascuno domanda per l’accesso ai contributi a valere sul 
PR FESR Piemonte 2021-2027 messi a disposizione dal Disciplinare di Attuazione delle Strategie 
Urbane d’Area di cui alla D.D. 283 del 30.6.2023, a cui viene fatto espresso riferimento;  

 gli Enti ritengono che la Scheda intervento 2 (di cui all’Allegato 1) possa essere coerente e compatibile 
rispetto alla specifica disciplina definita nel sopra citato Disciplinare che regola l’accesso ai contributi a 
valere sul Programma in parola e, a tal fine, valutano l’opportunità di procedere con la nomina di un 
Capofila che funga da aggregatore e gestore dei flussi di comunicazione, procedimentali con riguardo 
alle singole posizioni;  

 il Disciplinare suindicato prevede la possibilità che tale coordinamento venga riconosciuto quale forma 
di aggregazione meritevole di accesso previa indicazione di un soggetto tra quelli aggregati, che assuma 
le funzioni di Capofila. 

 
Dato atto che è interesse e volontà delle parti coordinare le attività e gli interventi ai fini della partecipazione 
al Disciplinare definendo assetti organizzativi e gestionali più idonei alla effettiva attuazione di quanto 
previsto nella Scheda intervento (di cui all’Allegato 1);  
 
Tenuto conto che l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, afferma la possibilità di stipulare 
apposite convenzioni fra Enti Locali per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi, indica che tali 
convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti 
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie e prevede che le convenzioni di cui tratta possono prevedere 
anche la costituzione di uffici comuni, che operano con personale distaccato dagli enti partecipanti, ai quali 
affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche in luogo degli enti partecipanti all'accordo; 
 
Ritenuto che lo strumento giuridico più indicato per il raggiungimento dell’obiettivo sopra delineato è dalle 
parti individuato nella Convenzione ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000, e ciò al fine di poter 
realizzare, in conformità al disposto del Disciplinare, la Scheda intervento descritta nell’Allegato di cui al 
suindicato punto; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e precisamente: 

 parere favorevole del Responsabile dell’Area Tecnica, quale servizio proponente ed attestante la 
regolarità tecnica dell’atto; 

 
Con votazione favorevole unanime, espressa nei modi e nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di approvare l’Aggregazione fra il Comune di Candiolo (comune capofila) e il Comune di None per 

realizzare sui propri rispettivi territori le opere descritte nella Scheda intervento n. 2/10 (Allegato 1). 
 

3. Di approvare lo Schema di convenzione (allegato 2) ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. per la gestione 
associata della predetta scheda di intervento 2/10 e ricompresa nel documento di” Strategia Urbana 
d’Area (SUA) n. 13” approvato dalla Regione Piemonte con DD 42 del 7/2/2023 presentato in qualità di 
capofila dal Comune di Orbassano.  

 
4. Di tramettere il presente provvedimento al Comune di Candiolo per completare l’iter di partecipazione 

per la presentazione della domanda di finanziamento a valere sui contributi del PR FESR Piemonte 
2021-2027 messi a disposizione dal Disciplinare di Attuazione delle Strategie Urbane d’Area di cui alla 
D.D. 283 del 30.6.2023 della Regione Piemonte sopra citato.  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di autorizzare sin d’ora il Responsabile dell’Area Tecnica alla sottoscrizione della convenzione.  
 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
7. Di prendere atto dell’avvenuta acquisizione dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e 

precisamente: parere favorevole del Responsabile di Area Tecnica, quale servizio proponente ed 
attestante la regolarità tecnica dell’atto. 

 
8. Di dare atto che la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo, ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
9. Di dare atto che ai relativi atti di gestione provvederà il Responsabile nell'ambito dei compiti allo stesso 

attribuiti con Decreto n. 2 in data 28/03/2023, in ottemperanza all'art. 109, comma 2, del Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

 
10. Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile al fine di completare l’iter di partecipazione per la presentazione della 
domanda di finanziamento. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: BRUSSINO LOREDANA EMMA 
  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
None, li 23/08/2024 IL VICE SEGRETARIO 

COMUNALEGRIBAUDO Mattia 


